sanguineorum amici erant, a neutra parte stabant, Archelao quidem adesse non sustinentes ex odio atque inuidia, cum accusatoribus vero conspici propter Caesarem veriti. Praeterea aderat etiam Philippus frater Archelai, animo beneuolo a Varo praemissus, duabus de causis, ut et Archelai partes adiuuaret, et, si forte Caesar Herodis facultates vniuersae eius progeniei distribueret, partem aliquam obtineret.

2. Data autem accusantibus dicendi venia, primum ea prosequuti sunt, quae contra leges fecisset Herodes: „non se regem, dicentes, sed tyrannum pertulisse, „omnium, qui inquam tyrannide exercuerant, crudelissimum. Multis quippe ab eo occisis, talia passos esse „superstites, ut etiam mortuos beatos praedicarent. nec „solum subditorum corporibus quaestionem eum adhibuisse, sed et ciuitatibus. nam suae quidem gentis plurimas dilaniasse, alienigenarum vero ornasse, et exteroris populis Iudeae sanguinem condonasse. Pro antiqua autem felicitate ac patriis legibus gentem egestatem „impleuisse simul et iniuitate. in summa, Iudeos paucis quidein annis plures ab Herode illatas calamitates tolerasse, quam in omni aevo perpessi sunt maiores fui, „postquam ex Babylone discesserint, et Xerxe regnante in patriam fuerint reuersi. Attamen assuēscendo dura pati „et aduersa animos adeo demissos humilesque gerere, ut „ultra eum pro successore acciperent, sub quo acerbam seruituri essent seruitorem. Archelaum quippe, tanti tyran尼 filium, patre mortuo regem sine mora appellasse, „et una cum eo mortem Herodis luxisse, simulque, ut is succederet, vota nuncupasse. illum vero, quasi veritus esset, ne germanus Herodis filius non haberetur, ciuium trium milium caede regno praelusisse; et tot quidem victimas pro regno immolasse, tot vero caderibus in festo solenni templum impleuisse. Recte sicutur eos, qui et tantis malis evasissent, aliquando ad calamitates suas respexisse, et belli lege cupere vulne-

πόρω ἐθέλει τὰς πληγὰς κατὰ προσάπειαν θήκεθαι, δέ
δι, οὐδαὶ δὲ Ρωμαίων ἐλεῖσθαι τε τὰ τῆς Ιεδαίας λέιψαντα, καὶ
οὐ μὴ τὸ περισσὸν αὐτῆς αἰκορίζειν τοῖς ὑπὸ σπαραγάσσε-
σι, συνάψαντας δὲ τῇ Συρίᾳ τὴν χώραν αὐτῶν διοικεῖν
ὑπὸ ιδίους πύγμασιν. ἐπιδεῖξεθαι γάρ, ὃς οἱ νῦν σασιώ-
πδεις διαβαλλόμενοι καὶ πολεμικοὶ, Φέρεν οὐδαὶ μετρήσεις
„πήγεμόνας.” Ιεδαῖοι μὲν οὖν ἐκ τῆς κατηγορίας κατέλη-
ξαν εἰς τὴν τοιαύτην ἀξίωσιν. ἀναστὰς δὲ Νικόλαος, αἴπε-
ρυστατο μὲν τὰς εἰς τὰς βασιλεῖς αἰτίας, κατηγόρεις δὲ τῷ
ἔθνῳ τῷ, τε δύσαρκτον καὶ δυσπειθές Φύσει πρὸς τὰς
βασιλέας· συνδιβαλλεῖ δὲ καὶ τὰς Αρχελάς συγγενεῖς,
ὅσι πρὸς τὰς κατηγόρεις ἀφιεπίκεισται.

γ. Τότε μὲν δὲ Καίσαρ, αἴπερας ἐκατέρων, ὁιέλυσε
τὸ συνέδριον· μετὰ δὲ ἐλύγας ἥμέρας, τὸ μὲν ἥμισυ μέρος
τῆς βασιλείας Αρχελάω δίδωσιν, ἐθνάρχην πρασιτάνων,
ὑποχόμενος τε καὶ βασιλέας ποιήσειν, τὰν ἀξιον ἔσετον
παραχθῆ, τὸ δὲ λοιπὸν ἥμισυ διελὼν εἰς δύο τετραγχίας.
Δυοῖν ἑτέροις παισὶν Ηέρδῃ δίδωσι, τὴν μὲν Φιλίππῳ,
τὴν δὲ Αντίπα τῷ πρὸς Αρχέλαον αὐτοφιστητάντι περὶ τῆς
βασιλείας. ἐγένετο δὲ ὑπὸ τότῳ μὲν ἢ τε Περσαία καὶ Γα-
λιλαία, πρόσοδος διακοσίων ταλάντων. Βαταναία τε καὶ
Τεράχων, Λιγανίτις τε καὶ μέρη τιὰ τῆς Σύνωνος οἷς τὰ
περὶ Ιάμνιαν, πρόσοδον ἔχοντα ταλάντων ἐκατὸν, ὑπὸ^{τε}
Φιλίππῳ ἐτέτακτο· τῆς Αρχελάω δὲ ἐθνάρχης Ιδυμεία
τε καὶ Ιεδαία πᾶσα, καὶ Σαμαρεῖτις ἦν. κακοφισμένη τε-
τάρτῳ μέρει τῶν Φόρων εἰς τιμὴν τῆς μὴ μετὰ τῶν ἄλλων
αποσηῆναι. πόλεις δὲ ὑπηκόις παρέλαβε, Στρατώνος τε
πύργου, καὶ Σεβαστὴν, καὶ Ιόππην, καὶ Ιεροσόλυμα. τὰς
γαρ Ελληνίδας, Γάζαν καὶ Γάδαρα καὶ Ιππον, αἴποτε μόνος
μονος τῆς βασιλείας, προσέθηκε Συρία. πρόσοδος δὲ ἵν
τῆς Αρχελάω δοθεῖσης χώρας, τετρακοσίων ταλάντων.
Σαλέμη δὲ, πρὸς οὓς ἡ βασιλεὺς ἐν ταῖς διαδήκταις κατέ-
ληπτεν, Ιαμνίας τε καὶ Αράτης καὶ Φασαρηίδος αἴποδεκιν-
ται δουπότις χαρίζεται δὲ αὐτῇ Καίσαρ καὶ τὰ ἐν Ασκά-

„ribus excipiendis ora praebere, atque ab Romanis pre-
„cari, ut Iudaeae reliquias misericordia dignarentur, et
„quod ex illis supersit, crudeliter eos lacerantibus non ob-
„sicerent; sed regionem illorum, Syiae contributam, a
„praesidibus Romanis regi sinerent. ita enim perspicuum
„fore, Iudeos, quos nunc seditiosos esse ac belli cupidos
„calumniantur, nosse moderatum ferre imperium.” Et
huiusmodi quidem petitione accusationem clauerunt Iu-
dae. Cum autem contra surrexisset Nicolaus, quae re-
gibus obiecerant facile diluit, gentem vero accusabat, quod
difficulter imperio regeretur, atque ita a natura facta es-
set, ut aegre regibus obsequium praestaret: porroque Ar-
chelai propinquos, qui ad accusatores defecerant, crimi-
nis insinulabat.

3. Et tunc quidem Caesar, auditis quae vtrinque di-
cerentur, dimisit concilium. Paucis autem post diebus
Archelao quidem dat regni Herodis dimidium cum eth-
narchae nomine, ipsum etiam regem; si se dignum eo
honore praestitisset, facturum esse pollicitus; reliquum
vero dimidium, in duas tetrarchias diuisum, duobus aliis
Herodis filiis tribuit, unam Philippo, alteram Antipae,
qui cum Archelao de regno contendebat. Et huic qui-
dein in ditionem cedebat Peraea, et Galilaea; quaruin re-
ditus ducenta talenta: et Philippo subiiciebantur Batanaea
et Trachon, et Auranitis et partes quaedam domus Ze-
nonis circa Iamniam, quae talenta centum reddebat.
Archelai vero ad ethnarchiam pertinebant et Idumea et
Iudea omnis, et Samaria, quarta tributorum parte leua-
ta, honoris ergo, quod cum aliis non defecerat. Ciuita-
tes etiam, quibus imperaret, accipiebat, et Stratonis tur-
rim, et Sebasten, et Ioppen, et Hierosolyma. Nam
Graecas, Gazam et Gadara et Hippou, regno auulsas,
Syiae adiunxit Caesar. Archelao autem ex regione sibi
data quotannis redibant quadringenta talenta. At Salo-
me, praeter illa, quae rex testamento suo ei legauerat, et
Iamniae et Azoti et Phasaëlidis domina facta est: eidem-
que regias etiam in Ascalone largitur Caesar. ex quibus